

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, và hệ hành lang an toàn giao thông khu vực chợ Việt An

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực chợ Việt An; xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông tại khu vực chợ, các tuyến đường tập trung đông người và phương tiện tham gia giao thông; Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự công cộng, trật tự đô thị và hành lang an toàn giao thông khu vực chợ Việt An. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông (ATGT) tại khu vực chợ, các tuyến đường tập trung đông người và phương tiện tham gia giao thông.

2. Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, xử lý các trường hợp: Buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; tập kết hàng hóa gây cản trở giao thông; mái che, biển quảng cáo lấn chiếm hành lang ATGT; các hành vi gây mất mỹ quan đô thị, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

3. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tiểu thương, hộ kinh doanh và Nhân dân trong việc bảo vệ hành lang ATGT, giữ gìn trật tự công cộng, vệ sinh môi trường tại khu vực chợ. Việc kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng quy định; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Các lực lượng tham gia tập trung tại trụ sở UBND xã lúc 05 giờ 50 phút để triển khai nhiệm vụ và phân công lực lượng.

2. Sau khi tập trung, các lực lượng cơ động đến khu vực chợ Việt An để tổ chức kiểm tra đột xuất tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và việc chấp hành các quy định về sử dụng lòng đường, vỉa hè khu vực trước chợ.

3. Thời gian kiểm tra: Từ 06 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút các ngày 17, 18 và 19/5/2026.

#### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, PHƯƠNG TIỆN, VŨ KHÍ, CÔNG CỤ HỖ TRỢ

1. Phân công nhiệm vụ (có lịch phân công cụ thể kèm theo Kế hoạch này)

**2. Phương tiện:** Xe ô tô Cảnh sát, xe mô tô Cảnh sát, xe mô tô công vụ, xe mô tô cá nhân.

**3. Vũ khí, công cụ hỗ trợ:** Camera chuyên dụng của Công an, máy bộ đàm, gậy su, đèn pin, bình xịt hơi cay, gậy điện, áo giáp...

**4. Hồ sơ, biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra**

- Phòng Kinh tế chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, biểu mẫu, biên bản kiểm tra, bản cam kết và các tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị.

- Công an xã chuẩn bị các hồ sơ, biên bản xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực an toàn giao thông theo quy định.

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phối hợp làm việc, tuyên truyền, vận động các hộ dân lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trong khu vực chợ; đồng thời thực hiện quay phim, ghi hình phục vụ công tác tuyên truyền.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị và lực lượng được phân công chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo công tác kiểm tra, xử lý đạt hiệu quả cao.

**2.** Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè hành lang an toàn giao thông khu vực chợ Việt An. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế;
- TTCỦDVSNC;
- BCH quân sự xã;
- Công an xã;
- Lực lượng ANTT;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Hoàng Việt**

## LỊCH PHÂN CÔNG KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

Thời gian	Lực lượng tham gia				Phân công nhiệm vụ
	Công an xã	Lực lượng ANTT tại cơ sở	Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công	Phòng Kinh tế	
<b>Chủ nhật 17/5/2026</b>	1. 01 Đ/c CSTT - TT	1. Hồng Văn Hải 2. Nguyễn Hồng Phương	03 đồng chí	02 đồng chí	<b>- Phòng Kinh tế xã</b> + Chủ trì tham mưu UBND xã chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và lập lại trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông tại khu vực chợ Việt An. Tập trung tham mưu xây dựng kế hoạch theo Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 05/3/2026 của Thành ủy Đà Nẵng và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn thành phố. + Xây dựng các mẫu biên bản làm việc, biên bản kiểm tra, biên bản nhắc nhở, biên bản cam kết chấp hành quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, sử dụng lòng đường, lề đường đúng mục đích theo quy định hiện hành. + Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tài liệu phổ biến pháp luật liên quan đến trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông để cấp phát cho các hộ kinh doanh, tiểu thương và người dân trong khu vực chợ. + Phối hợp Ban quản lý chợ rà soát các trường hợp thường xuyên vi phạm, các điểm buôn bán tự phát, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để tham mưu phương án xử lý phù hợp. + Tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh ký cam kết, theo dõi việc chấp hành sau cam kết; tham mưu UBND xã xử lý đối với các trường hợp tái vi phạm nhiều lần. + Phối hợp các lực lượng chức năng trong quá trình kiểm tra, giải tỏa, bảo đảm việc thực hiện đúng quy định pháp luật, đúng trình tự thủ tục
<b>Thứ hai 18/5/2026</b>	1. 01 Đ/c CSTT - TT	1. Trần Như Thịnh 2. Nguyễn Trí Nhã	03 đồng chí	02 đồng chí	
<b>Thứ ba 19/5/2026</b>	1. 03 Đ/c CSTT - TT	1. Hồng Văn Hải 2. Nguyễn Hồng Phương	03 đồng chí	02 đồng chí	

				<p>hành chính.</p> <p><b>- Công an xã Việt An</b></p> <p>+ Chuẩn bị đầy đủ các biểu mẫu, hồ sơ, biên bản xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực giao thông đường bộ, trật tự công cộng, đậu đỗ phương tiện trái quy định và các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.</p> <p>+ Phân công lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm sau khi đã được tuyên truyền, vận động.</p> <p>+ Tập trung xử lý các hành vi như: buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; để vật dụng, hàng hóa cản trở giao thông; dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; tụ tập gây mất ANTT tại khu vực chợ.</p> <p>+ Chủ động phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức phân luồng giao thông vào các khung giờ cao điểm, hạn chế ùn tắc và nguy cơ tai nạn giao thông.</p> <p>+ Quá trình xử lý phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đúng thẩm quyền, đúng trình tự thủ tục; đồng thời kết hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tổng hợp kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm, báo cáo UBND xã theo dõi, chỉ đạo.</p> <p><b>- Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã</b></p> <p>+ Chủ trì phối hợp các lực lượng liên quan trực tiếp làm việc, vận động các hộ dân, hộ kinh doanh, tiểu thương lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trong và xung quanh khu vực chợ Việt An tự giác tháo dỡ, di dời vật dụng, hàng hóa, mái che, biển hiệu không đúng quy định. Kiên quyết chấm dứt hợp đồng thuê ki ốt đối với những trường hợp chai lì, không chấp hành.</p> <p>+ Thực hiện công tác tuyên truyền, giải thích để người dân hiểu rõ các quy định pháp luật về hành lang ATGT, trách nhiệm của cá nhân trong việc bảo đảm mỹ quan đô thị và an toàn cho người tham gia giao thông.</p> <p>+ Chuẩn bị lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác giải tỏa, thu gom vật dụng, vệ sinh môi trường sau các đợt ra quân lập lại trật tự đô thị.</p>
--	--	--	--	---

					<ul style="list-style-type: none"><li>+ Phối hợp quay phim, chụp hình quá trình tuyên truyền, vận động, kiểm tra và xử lý vi phạm nhằm phục vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương.</li><li>+ Xây dựng các video, hình ảnh tuyên truyền phản ánh tình hình trước và sau khi ra quân để nâng cao nhận thức của người dân, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân đối với công tác lập lại hành lang ATGT.</li><li>+ Theo dõi tình trạng tái lấn chiếm sau giải tỏa; kịp thời phản ánh UBND xã và các lực lượng chức năng để tổ chức xử lý, không để phát sinh điểm nóng phức tạp.</li></ul>
--	--	--	--	--	--